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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Геморрагическая лихорадка с почечным синдромом (ГЛПС) - вирусный

нетрансмиссивный зооноз, широко распространенный в Евразии, а в России занимающий

первое место по заболеваемости среди природно-очаговых инфекций.

Отсутствие тенденции к снижению заболеваемости ГЛПС, расширение ареала

инфекции, участившиеся случаи вспышек ГЛПС, ассоциированных с новыми, ранее не

известными в России хантавирусами, свидетельствует о возрастающей медицинской и

социальной значимости проблемы ГЛПС [1].

По данным Роспотребнадзора только за период с 2000 по 2019 гг. в России было

зарегистрировано 152 588 случаев заболевания ГЛПС, включая более 3,5 тысяч детей

в возрасте до 14 лет. Более 600 случаев заболевания закончились летальным исходом.

Социально-экономические потери усугубляются ещё и тем, что из числа заболевших ГЛПС

до 85% составляют мужчины в возрасте от 20 до 50 лет, то есть, самая трудоспособная часть

населения. Этиотропное лечение заболевания отсутствует. Из всего комплекса мер

неспецифической профилактики ГЛПС наиболее часто применяемой остается дератизация.

Вместе с тем, дератизационные мероприятия обходятся довольно дорого, обеспечивают лишь

кратковременное снижение численности грызунов на обработанных территориях и не могут

решить проблему полной ликвидации природного резервуара возбудителя ГЛПС. Наиболее

эффективным методом борьбы с ГЛПС является вакцинопрофилактика, что было

продемонстрировано на протяжении последних 20 лет в Китае, Южной и Северной Корее.

Однако вакцины против ГЛПС, производимые в этих странах на основе вирусов Хантаан и

Сеул, не обладают защитным действием против вируса Пуумала – основного возбудителя

ГЛПС у жителей Европейской части России, на которую приходится более 98% всей

заболеваемости, регистрируемой в России [2].

В связи с вышеизложенным, одной из наиболее актуальных и приоритетных в

настоящее время проблем является разработка технологии изготовления вакцинных

препаратов против ГЛПС, эффективных для применения в России и отвечающих

современным требованиям, предъявляемым к медицинским иммунобиологическим

препаратам, вводимым людям [3].

Накопленный в ФГБНУ «ФНЦИРИП им. М.П. Чумакова РАН» опыт по изучению

вирусов-возбудителей ГЛПС позволил впервые в мире разработать технологию

изготовления и методы контроля поливалентной культуральной, инактивированной,
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концентрированной, очищенной вакцины против основных возбудителей ГЛПС,

вызывающих заболевание людей в европейских и дальневосточных регионах России.

Успешное внедрение в практику здравоохранения новой вакцины против ГЛПС

возможно лишь при наличии доказанной в соответствии с современными требованиями

высокой степени эффективности и безопасности её применения. Первым этапом

исследований в этом направлении является проведение доклинических испытаний

вакцины, что наряду с оптимизацией технологии изготовления вакцины явилось

предметом настоящей работы [2].

Степень разработанности темы исследования

Вскоре после выделения возбудителей ГЛПС, вирусов Хантаан и Сеул,

инактивированные вакцины активно начали разрабатываться в Южной и Северной Корее,

Китае, Японии [4, 5, 6, 7]. Часть этих разработок были внедрены в производство. Так в

Южной Корее с 1990 года выпускается лицензированная моновалентная вакцина

Hantavax® [4]. В Китае несколько различных мозговых и культуральных вакцин на основе

вирусов ХТН и СЕУ, инактивированных формалином или β-пропиолактон (β-ПЛ) было

произведено и использовано для массовой иммунизации населения [8, 9]. Вакцинация, в

дополнение к другим профилактическим мерам, снизила количество случаев ГЛПС в этих

регионах [10]. Однако до настоящего времени ни одна из вакцин против ГЛПС не была

одобрена для применения в Европе и США [11]. Для профилактики ГЛПС, вызываемой,

циркулирующими на Европейской территории вирусами Пуумала и Добрава/Белград

активно разрабатывались экспериментальные векторные и ДНК-вакцины [11], но ни одна

из них не дошла до стадии производства.

В России были разработаны лабораторные технологии производства

экспериментальных инактивированных формалином вакцин на основе размноженных в

культуре клеток VERO вирусов, сорбированных на гидроокиси алюминия:

двухкомпонентная вакцина (вирусы Пуумала и Куркино) [12, 13], моновалентная на основе

вируса Пуумала [3], вызывающего более 95% всех случаев ГЛПС в РФ. Доклинические

лабораторные испытания этих вакцинных препаратов показали их высокую

иммуногенность и безопасность [13]. Технологические подходы, использованные при

разработке экспериментаьных моно и бивалентной вакцин, легли в основу

конструирования поливалентной (трёхвалентной) вакцины, актуальность которой

объясняется наличием очагов хантавирусной инфекции ассоциированной на Европейской

территории с ортохантавирусами Пуумала и Добрава/Белград (вирус Сочи) и с
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ортохантавирусом Хантаан на Дальнем Востоке. В исследовании впервые представлены

данные доклинических испытаний экспериментальной поливалентной вакцины против

ГЛПС.

Цель исследования – получение доказательств безопасности и специфической

эффективности поливалентной вакцины против ГЛПС (на основе 3-х хантавирусов) в

результате проведения доклинических исследований с применением научных методов

оценок, соответствующих требованиям и правилам надлежащей лабораторной практики

(GLP).

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

1. Разработать применительно к технологии изготовления вакцины против ГЛПС

комплекс методов (in vivo и in vitro) для проведения доклинических исследований

на соответствие вакцины требованиям, предъявляемым к медицинским

иммунобиологическим препаратам, вводимым людям.

2. Приготовить опытные образцы (3 лабораторные серии) вакцины против ГЛПС в

количестве, достаточном для проведения доклинических исследований.

3. Провести экспериментальные исследования по изучению иммуногенной

активности и стабильности вакцины против ГЛПС.

4. Провести испытания общей токсичности (острой, хронической), аллергизирующих

свойств, иммунотоксичности, мутагенности, репродуктивной токсичности и

эмбриотоксичности вакцины против ГЛПС на животных.

5. Разработать соответствующие нормативно-технические документы по

изготовлению вакцины против ГЛПС и протоколы её доклинических

исследований.

Научная новизна

Впервые в результате экспериментальных исследований удалось научно обосновать

биотехнологические подходы для создания и доклинических исследований

инактивированной кандидатной поливалентной (на основе трех хантавирусов) вакцины

против ГЛПС, не имеющей аналогов в мире. Впервые показано, что трехвалентная

кандидатная вакцина в равной степени индуцирует иммунный ответ по отношению к

составляющим её вирусам – возбудителям ГЛПС. Впервые проведены токсикологические

исследования на трех видах животных, показавшие отсутствие токсичности (острой,

хронической), аллергизирующих свойств, иммунотоксичности, мутагенности,

репродуктивной токсичности и эмбриотоксичности поливалентной вакцины.
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Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработана технология изготовления поливалентной кандидатной вакцины против

ГЛПС, адаптированной к эпидемиологическим условиям РФ, то есть, с использованием

наиболее патогенных и эпидемиологически значимых хантавирусных штаммов. Все

методические подходы, в соответствии с полученными результатами, могут быть

использованы для освоения промышленного производства вакцины ГЛПС-Вак.

Универсальность вакцины позволяет рассматривать её в качестве наиболее

перспективного вакцинного препарата для специфической профилактики ГЛПС как в

России, так и в других европейских и азиатских странах.

2. Разработаны соответствующие нормативно-технические документы, включая проекты

опытно-промышленного регламента, фармакопейной статьи предприятия, инструкции

по применению вакцины, брошюры исследователя и протокола клинического

исследования.

3. Результаты проведения комплексного доклинического испытания вакцины ГЛПС-Вак с

применением научных методов оценок, соответствующих требованиям и правилам

надлежащей лабораторной практики (GLP) могут являться основанием для проведения

I-й фазы клинических испытаний.

4. Получен патент на изобретение за № 2683508 от 28.03.2019 г. «Штамм вируса для

изготовления вакцинных препаратов против геморрагической лихорадки с почечным

синдромом (варианты)». В Евразийское патентное ведомство подана заявка о выдаче

патента на изобретение: «Технология получения вакцины против геморрагической

лихорадки с почечным синдромом». Зарегистрирована 10.10.2018 г. под № 201800511.

Методология и методы исследования

В исследованиях, проведенных в рамках настоящей диссертационной работы,

применяли комплекс современных лабораторных методов (включая вирусологические,

иммунологические и молекулярно-генетические).

Объем доклинических исследований определяли в соответствии с нормативно-

регламентирующими документами [14 - 20].

Основные положения, выносимые на защиту

1. Оптимизированы биотехнологические этапы производства изготовления

трёхвалентной вакцины против ГЛПС и разработан комплекс методов (in vivo и in

vitro) для проведения доклинических исследований на соответствие вакцины
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требованиям, предъявляемым к медицинским иммунобиологическим препаратам,

вводимым людям.

2. Приготовлены 3 лабораторные серии вакцины в количестве, достаточном для

проведения доклинических исследований.

3. Состояние животных в экспериментах по определению острой и хронической

(субхронической) токсичности свидетельствует о хорошей переносимости и

безвредности вакцины в дозах, значительно превышающих вакцинирующие дозы

для человека.

4. Показано отсутствие иммунотоксического влияния вакцины на В-клеточный и Т-

клеточный иммунитет в экспериментах по определению титра гемагглютинина в

сыворотке крови мышей и в реакции гиперчувствительности замедленного типа к

эритроцитам барана на фоне иммунизации эритроцитами барана.

5. Установлено отсутствие проявлений аллергизации, вызванных введением вакцины

в экспериментах на половозрелых и неполовозрелых морских свинках.

6. Вакцина не нарушает репродуктивную функцию экспериментальных животных и

не оказывает эмбриотоксического воздействия при длительном введении самцам и

самкам крыс.

7. Вакцина не проявляет мутагенных свойств по результатам проведения теста

Эймса.

8. Вакцина против ГЛПС полностью соответствует проекту спецификации по

контролируемым параметрам через 2 года 8 мес хранения в регламентируемых

условиях.

Степень достоверности результатов

Достоверность полученных в ходе работы данных определяется достаточным

числом исследований, длительным сроком наблюдений, комплексным подходом к

проведению исследований, выполненных с использованием современных методов и

статистической обработкой полученных результатов. Все выводы и практические

рекомендации диссертации логично вытекают из полученных результатов и

соответствуют цели и задачам работы.

Личное участие автора

Личный вклад автора заключается в планировании и организации проведения исследований

по разделам диссертации, подготовке основных публикаций, формулировании выводов и

основных положений диссертации. Имена всех соавторов указаны в опубликованных
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работах. Участие соавторов отражено в тексте диссертации и автореферата. Автор являлся

исполнителем гранта №2018-14.N08.11.0102-3-001 Государственного контракта на тему:

«Доклинические исследования поливалентной инактивированной вакцины против

хантавирусных лихорадок на основе не менее трёх хантавирусов – возбудителей», в рамках

которого выполнены разделы, касающиеся доклинических исследований вакцины против

ГЛПС.

Апробация работы

Материалы диссертации были представлены и обсуждены на Всероссийской

научно-практической конференции «Актуальные проблемы болезней, общих для человека

и животных» (Ставрополь, 2019), Региональной научно-практической конференции

Приволжского федерального округа «Геморрагическая лихорадка с почечным синдромом:

эпидемиология, профилактика и диагностика на современном этапе» (Казань, 2019),

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Современная иммунопрофилактика: вызовы, возможности, перспективы (Москва, 2019),

11-й международной конференции по хантавирусам (Лёвен, Бельгия, 2019), Ежегодном

конгрессе международного вакцинного общества (Гент, Бельгия, 2019).

Публикации

Основные результаты работы полностью отражены в печати. По теме диссертации

опубликовано 17 печатных работ, из них в журналах ВАК – 5; публикации,

индексируемые в системе Web of Science - 2 статьи; индексируемые в системе РИНЦ -

12, включая 5 тезисов; тезисы, опубликованные за рубежом – 3. По теме дисертации

получен 1 патент на изобретение.

Структура и объём диссертации.

Диссертационная работа изложена на 125 страницах и состоит из введения и 4-х

глав основной части диссертации, включая: обзор литературы, материалы и методы,

основные технологические этапы изготовления вакцины ГЛПС-Вак, результаты

доклинических исследований вакцины ГЛПС-Вак, а также заключение, выводы, список

сокращений, список литературы, содержащий 105 источников. Работа иллюстрирована 84

таблицами и 4 рисунками.
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

Глава 1 Хантавирусные вакцины (обзор литературы)

1.1 Геморрагическая лихорадка с почечным синдромом (краткая справка)

Геморрагическая лихорадка с почечным синдромом (ГЛПС), впервые выявленная

на территории Евразии более 80 лет тому назад, вместе с другой этиологически сходной

инфекцией - Хантавирусный пульмональный синдром (ХПС), впервые обнаруженной в

1993 году и широко распространённой в настоящее время в странах Северной и Южной

Америки, составляют группу, так называемых хантавирусных лихорадок [21].

Хантавирусные лихорадки представляют собой природноочаговые

нетрансмиссивные зоонозы, вирусы-возбудители которых объединены в составе рода

Orthohantavirus в семейство Hantaviridae отряда Bunyavirales современной

таксономической классификации вирусов [22]. Отсюда и терминология возбудителей –

“хантавирусы” и групповое название нозологических форм – “хантавирусные лихорадки”.

Географическое распространение хантавирусов лимитируется

распространенностью их хозяев, и поскольку грызуны и насекомоядные распространены

убиквитарно, хантавирусы можно обнаружить повсюду в мире, за исключением,

возможно, Антарктики, части Гренландии и Океании. Вопрос о реальном количестве

существующих в природе хантавирусов остается открытым, как и вопрос об

эпидемиологической опасности еще не выявленных к настоящему времени видов, их

природных резервуарах и носителях [23].

Возбудителями ГЛПС являются вирусы Хантаан, Сеул, Пуумала, Амур и 4

геноварианта вируса Добрава/Белград (Добрава, Куркино, Сочи, Саарема). ХПС вызывают,

главным образом, вирус Син-Номбре в странах Северной Америки и вирус Андес - в

странах Южной Америки).

Все хантавирусы имеют сходную организацию - округлую форму с размером в

диаметре от 90 до 130 нм. Липидосодержащая оболочка имеет выступы, сформированные

вирионными гликопротеинами G1 и G2 [23]. Хантавирусы содержат одноцепочечный

сегментированный РНК геном отрицательной полярности, включающий 3 сегмента.

Большой сегмент генома (L) кодирует вирусную РНК-зависимую РНК полимеразу,

средний (М) - поверхностные гликопротеины G1 и G2, малый сегмент (S) -

нуклеокапсидный белок NP. Нуклеокапсидный белок ответственен за продукцию антител,

обладающих высокой межвидовой кросс-реактивностью, а также является индуктором Т-

клеточного иммунитета. Поверхностные белки гликопротеина индуцируют образование

нейтрализующих, а также гемагглютинирующих антител, высокоспецифичных для
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каждого отдельного вида хантавирусов. Для видовой дифференциации хантавирусов

используется анализ генетического и эволюционного родства, проводимый с помощью

математической обработки данных (филогенетический анализ) по нуклеотидным

последовательностям вирусного генома [21].

Прикрепление и внедрение хантавирусов в клетки осуществляется путем

взаимодействия вирусных эпитопов с интегринами - клеточными рецепторами,

выполняющими важную роль в различных процессах клеточного метаболизма. Патогенные

хантавирусы взаимодействуют с интегринами типа 3, которые в изобилии находятся на

поверхности эпителиальных клеток и тромбоцитов, и участвуют в процессах активации и

агрегации тромбоцитов, межклеточной адгезии, а также регуляции проницаемости стенки

кровеносных капилляров. Хантавирусы не вызывают литического разрушения клеток, но

нарушают их нормальные функции. Известно, что эндотелий играет критическую

регуляторную роль в ангиoгенезе, сосудистой проницаемости, клеточной миграции,

тромбозе и воспалении [24]. Таким образом, решающее значение в патогенезе

хантавирусной инфекции человека имеет прямое повреждающее действие вируса на

эндотелиальные клетки капилляров (без их разрушения), результатом чего является

нарушение проницаемости капилляров, отек, гипоксия, кровотечение, воспалительные

реакции различной степени интенсивности, зависящие также от макроорганизма и


[…]

Бактериальные

эндотоксины

Не более 25 ЕЭ Менее 25 ЕЭ Менее 25 ЕЭ Менее 25 ЕЭ

Пирогенность Должна быть

апирогенна

Апирогенна Апирогенна Апирогенна

Аномальная

токсичность

Должна быть не

токсична

Не токсична Не токсична Не токсична

Стерильность Должна быть

стерильна

Стерильна Стерильна Стерильна

Время

седиментационной

устойчивости

При встряхивании не

должна расслаиваться

в течение 5 мин

Не расслаивается в

течение 5 мин после

встряхивания

Не расслаивается в

течение 5 мин после

встряхивания

Не расслаивается в

течение 5 мин после

встряхивания

Таким образом, по физико-химическим параметрам, стерильности, отсутствию пирогенности

и аномальной токсичности вакцина ГЛПС-Вак после 2 лет 8 мес. хранения полностью

соответствует требованиям регламентирующих документов на вакцинные препараты, вводимые

людям.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью диссертационной работы явились два последовательных направления:

 оптимизация технологических режимов на всех стадиях изготовления поливалентной (3

хантавируса) вакцины для профилактики ГЛПС, на основе данных,, полученных за последние

20 лет в результате исследований по разработке биотехнологических основ создания

хантавирусных вакцинных препаратов [3, 12, 13, 67];

 доклинические исследования для доказательства безопасности и специфической

эффективности поливалентной вакцины ГЛПС-Вак.

В результате проведенных исследований оптимизированы технологические этапы

изготовления инактивированной вакцины против ГЛПС на основе трех вирусов,

адаптированной к эпидемиологическим условиям РФ, то есть, с использованием наиболее

эпидемиологически значимых хантавирусных штаммов. Приготовлены 3 серии

экспериментальной вакцины для проведения доклинических исследований. Все методические

подходы, в соответствии с полученными результатами, могут быть использованы для освоения

промышленного производства вакцины ГЛПС-Вак.

Токсикологические исследования включали в себя изучение острой и хронической

токсичностей, аллергизирующих свойств вакцины, влияния вакцины на иммунную систему,

репродуктивной токсичности и эмбриотоксичности вакцины.

Показано, что вакцина ГЛПС-Вак не токсична, не обладает аллергизирующим,

иммунотоксическим действием, не проявляет эмбриотоксического действия, а также

негативного влияния на репродуктивную функцию организма лабораторных животных.

Вакцина ГЛПС-Вак является безопасной, высоко иммуногенной и стабильной при хранении в

регламентируемых условиях (6±2 °С).

Широкое распространение, высокие показатели заболеваемости людей, значительная частота

тяжелых форм течения болезни, сопровождающихся длительным периодом пониженной

трудоспособности, отсутствие специфических средств лечения и профилактики обусловливают

высокую актуальность и социальную и медицинскую значимость проблемы ГЛПС как в

России, так и во многих странах мира [3].

Социально–экономическое значение ГЛПС для общества огромно и связано с её широкой

распространенностью и высокой затратностью на лечение и реабилитацию.

Весьма важной является оценка социально–экономических затрат, в том числе прямых и

непрямых, связанных с лечением больных ГЛПС (т.е. фактическая “стоимость” этого

заболевания для общества и индивидуума) [102 - 105]. На лечение больных ГЛПС расходуются

огромные средства, существенно превышающие бюджетные затраты на другие инфекции. Так,
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прямые медицинские затраты на лечение одного больного ГЛПС в России оцениваются,

согласно различным источникам, от 20 до 30 тысяч рублей, включая: оплату диагностических

мероприятий, длительного (3-4 недели и более) стационарного лечения, в том числе и с

применением гемодиализа (подключение к аппарату искусственной почки), лабораторных и

инструментальных исследований, зарплаты участвующего в обследовании, лечении и

реабилитации медицинского персонала, а также оплату ряда немедицинских услуг (транспорта,

питания и др.). Непрямые затраты, как правило, превышают прямые в 2-3 раза и составляют 40

– 60 тысяч рублей на лечение одного больного ГЛПС. Они связанны, в основном, с не

произведенной продукцией вследствие снижения или утраты трудоспособности, а нередко – и

преждевременной смертью больных. Большинство переболевших ГЛПС больных, утративших

трудоспособность, с учетом несовершенной и малобюджетной системы реабилитации в нашей

стране, очень редко имеют возможность быстрого адекватного восстановления утраченных

функций. Учреждения, занимающиеся лечебной реабилитацией, на практике оказываются мало

доступными для больных из–за значительного сокращения в последние годы их количества и

высокой стоимости услуг. В результате забота о лечении и реабилитации в большинстве

случаев оказывается частной задачей больного и его семьи. То есть, непрямые затраты из–за

потерянных и неоплаченных рабочих дней у лиц, ухаживающих за больным членом семьи

также могут быть весьма значительными. Если говорить о нашей стране, то социально-

экономические потери усугубляются тем, что из числа заболевших ГЛПС до 85% составляют

мужчины в возрасте от 20 до 40 лет, то есть наиболее демографически, экономически и

социально продуктивная часть населения, несущая большую долю ответственности за

финансовую поддержку и заботу о других. Значение выхода из строя этих людей простирается

далеко за пределы семьи, проявляясь в истощении трудовых ресурсов отраслей хозяйства, в

снижении производительности труда и накоплений, необходимых для капиталовложений,

демографических последствиях. Третью группу расходов в объеме общих материальных затрат

составляют т.н. “дополнительные” затраты, которые достаточно сложно рассчитать, т.к. они

обусловлены психоэмоциональными переживаниями пациента, физическими и моральными

страданиями, возникающими материальными, семейными проблемами, т.е. фактически для

больного это ”цена” снижения качества жизни. Таким образом, материальные затраты,

связанные с лечением одного больного ГЛПС составляют ориентировочно 60-90 тысяч рублей.

Соответственно, с учётом средней ежегодной заболеваемости в России (10 000 больных)

затраты могут составить более 600 миллионов рублей. Сумма для нашего бесплатного

здравоохранения весьма ощутимая. Следует сказать также о том, что из всего комплекса мер

неспецифической профилактики ГЛПС наиболее часто применяемой остается дератизация и

ежегодные финансовые затраты на проведение дератизационных работ на эндемичных по
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ГЛПС административных территориях (а их только в европейской части России не менее 30)

составляют от 15 до 20 миллионов рублей на каждую область. Вместе с тем, дорогостоящие

дератизационные мероприятия обеспечивают лишь кратковременное снижение численности

грызунов на обработанных территориях и вовсе не могут решить проблему полной ликвидации

природного резервуара вируса-возбудителя ГЛПС [3].

Таким образом, затронутые выше проблемы по своей сути носят социально-экономическую

направленность, в связи с чем они должны решаться комплексно на государственном уровне,

включая разработку вакцинопрофилактики ГЛПС. Так, при ориентировочной стоимости 1 дозы

вакцины 200 рублей, затраты на проведение полной трёхкратной вакцинации одного человека

составят, приблизительно 700 рублей, т.е. в 100 раз меньше затрат на лечение. Создание

вакцины против ГЛПС и ее широкое внедрение в практику здравоохранения позволит в

значительной степени уменьшить тяжесть социально-экономических последствий, связанных

с высокой заболеваемостью ГЛПС, сопровождающейся нередко летальным исходом [3].

Результаты анализа структуры заболеваемости ГЛПС и иммунного статуса здорового населения

по отношению к возбудителю этой инфекции в России свидетельствуют о том, что показания к

вакцинации против ГЛПС не могут быть ограничены определенной группой повышенного

риска и, практически, в равной степени распространяются на все профессиональные группы

городского и сельского населения эндемичных территорий.

Население эндемичных территорий, нуждающееся в вакцинопрофилактике этой инфекции

составляет только в России около 20 миллионов человек, что обусловливает высокую

коммерческую ценность вакцины и, соответственно, значительную финансовую прибыль от

реализации вакцины [3].

Кандидатная поливалентная вакцина для профилактики ГЛПС успешно прошла

комплексные доклинические испытания, что может явиться основанием для проведения

клинических испытаний.
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ВЫВОДЫ

1. Оптимизированы биотехнологические этапы изготовления поливалентной (на основе

отечественных штаммов 3-х хантавирусов) инактивированной вакцины против ГЛПС, не

имеющей аналогов в мире.

2. Результаты доклинических исследований являются доказательством безопасности и высокой

иммуногенной активности вакцины ГЛПС-Вак. Вакцина индуцирует выработку

нейтрализующих антител по отношению к каждому из составляющих её вирусов –

возбудителей ГЛПС у 100% мышей BALB/c.

3. Вакцина не токсична при испытании на аутбредных белых мышах и морских свинках как при

однократном, так и при повторных введениях в дозах, суммарно значительно превышающих

вакцинирующие для человека.

4. Не выявлено иммунотоксического влияния вакцины на В-клеточный и Т-клеточный

иммунитет на модели мышей линии СВА, а также проявлений аллергизации, вызванных

введением вакцины морским свинкам.

5. Вакцина не нарушает репродуктивную функцию экспериментальных животных и не

оказывает эмбриотоксического воздействия при длительном введении крысам в дозах,

суммарно значительно превышающих вакцинирующие для человека.

6. Вакцина не проявляет мутагенных свойств в тесте Эймса на тестерных штаммах Salmonella

typhimurium.

7. Разработаны протоколы доклинических исследований вакцины против ГЛПС, а также

соответствующие нормативно-технические документы, включая проекты опытно-

промышленного регламента, фармакопейной статьи предприятия, инструкции по применению

вакцины, брошюры исследователя и протокола клинического исследования.

8. Результаты доклинических исследований могут быть основой для перехода к I фазе

клинических испытаний поливалентной вакцины ГЛПС-Вак.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ - антиген

АКА - активная кожная анафилаксия

АТ - антитела

в/м - внутримышечное введение

ГЗТ - гиперчувствительность замедленного типа

ГЛПС - геморрагическая лихорадка с почечным синдромом

ГЛПС-Вак - кандидатная тривалентная вакцина для профилактики ГЛПС

ИФА - иммуноферментный анализ

ИР - индекс реакции

Комби-Вак - кандидатная бивалентная вакцина для профилактики ГЛПС

КП - конъюнктивальная проба

M - Male (мужской)

МК - массовый коэффициент

МФА - метод флюоресцирующих антител

ОТ-ПЦР - полимеразная цепная реакция с обратной транскрипцией

ПЦР - полимеразная цепная реакция

п/к - подкожное введение

РН - реакция нейтрализации вируса антителами

ФОЕ - фокус образующие единицы, представляют собой колонии

инфицированных хантавирусами клеток

физ. р-р - физиологический раствор NaCl

ТД - терапевтическая доза

ЭБ - эритроциты барана

F - Female (женский)

GLP - «Good Laboratory Practice»

М - Male (мужской)

M ± m - среднее ± стандартная ошибка среднего

MHC - Major Histocompatibility Complex (Главный комплекс

гистосовместимости)

N,n - количество животных

Vero - перевиваемая культура клеток почек зеленой мартышки
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