«УТВЕРЖДАЮ»

Директор

ФГБНУ ГИИВС им. И.И. Мечникова

Иванов О.А. Свитич

2021 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации **Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Научно-исследовательский институт вакцин и сывороток им. И.И. Мечникова»** Министерства науки и высшего образования Российской Федерации на диссертацию Синюгиной Александры Александровны «Вакцина для профилактики геморрагической лихорадки с почечным синдромом (исследования безопасности и иммуногенности)», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности **1.5.10. (03.02.02) – «Вирусология»**

### Актуальность темы исследования

Геморрагическая лихорадка с почечным синдромом (ГЛПС) занимает ведущее место среди природно-очаговых болезней человека в Российской Федерации. Динамика заболеваемости ГЛПС характеризуется периодическими подъёмами каждые 3-4 года, что обусловлено периодичностью массовых размножений грызунов – основных переносчиков и природного резервуара хантавирусов, возбудителей ГЛПС. В России ежегодно в среднем регистрируется 6000 случаев заболевания, с максимумом – более 20000 случаев – в 1997 году. Летальность при ГЛПС достигает 6-8%. Наиболее эффективным и надежным методом профилактики ГЛПС является

вакцинация населения, проживающего в районах, неблагополучных по геморрагической лихорадке. Однако на сегодняшний день в России отсутствуют меры специфической профилактики ГЛПС.

Накопленный в ФГБНУ «ФНЦИРИП им. М.П. Чумакова РАН» опыт по изучению вирусов-возбудителей ГЛПС позволил впервые в мире разработать технологию изготовления и методы контроля поливалентной культуральной, инактивированной, концентрированной, очищенной вакцины против основных возбудителей ГЛПС, вызывающих заболевание людей в европейских и дальневосточных регионах России. Основными критериями оценки инактивированной вакцины являются её иммуногенность и специфическая активность.

Поэтому актуальность диссертационного исследования Синюгиной Александры Александровны, целью которого явилось получение доказательств безопасности и специфической эффективности поливалентной вакцины против ГЛПС (на основе 3-х хантавирусов) в результате проведения доклинических исследований, не вызывает сомнений.

### **Новизна полученных результатов и выводов**

В исследовании впервые представлены данные доклинических испытаний экспериментальной поливалентной вакцины против ГЛПС. Автором впервые в результате экспериментальных исследований удалось научно обосновать биотехнологические подходы для создания и доклинических исследований инактивированной кандидатной поливалентной (на основе трех хантавирусов) вакцины против ГЛПС, не имеющей аналогов в мире. Впервые показано, что трехвалентная кандидатная вакцина в равной степени индуцирует иммунный ответ по отношению к составляющим её вирусам – возбудителям ГЛПС. Впервые проведены токсикологические исследования на трех видах животных, показавшие отсутствие токсичности (острой, хронической), аллергизирующих свойств, иммунотоксичности,

мутагенности, репродуктивной токсичности и эмбриотоксичности поливалентной вакцины. По теме диссертации получен 1 патент на изобретение, подана заявка о выдаче патента на изобретение.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

В работе четко поставлена цель и сформулированы задачи исследования, направленные на проведение доклинических исследований поливалентной вакцины против ГЛПС с применением научных методов оценок, соответствующих требованиям и правилам надлежащей лабораторной практики (GLP). Для решения поставленных задач в работе использован комплекс современных лабораторных методов (включая вирусологические, иммунологические и молекулярно-генетические). В работе использованы единые критерии оценки полученных данных, применены современные программы и методы статистической обработки. Положения, выносимые на защиту, доказаны результатами. Всесторонний анализ позволил сделать аргументированные и обоснованные выводы, практические рекомендации.

### **Достоверность полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Достоверность полученных в ходе работы результатов определяется достаточным числом исследований, длительным сроком наблюдений, использованием современных лабораторных методов, адекватных поставленным задачам. Результаты диссертационной работы документированы полноценным количеством рисунков и таблиц, что облегчает восприятие материала. Выводы и практические рекомендации аргументированы, закономерно вытекают из представленного материала,

отражают содержание диссертации и полностью соответствуют поставленным задачам.

Основные положения исследования доложены на международных, всероссийских и региональных конференциях и конгрессах. По теме диссертации опубликовано 17 печатных работ, из них 4 - в журналах из перечня ВАК РФ. Содержание печатных работ достаточно полно отражает материалы диссертации.

### **Теоретическая и практическая значимость работы.**

Разработана технология изготовления поливалентной кандидатной вакцины против ГЛПС, адаптированной к эпидемиологическим условиям РФ, то есть, с использованием наиболее патогенных и эпидемиологически значимых хантавирусных штаммов. Универсальность вакцины позволяет рассматривать её в качестве наиболее перспективного вакцинного препарата для специфической профилактики ГЛПС как в России, так и в других европейских и азиатских странах.

Получен патент на изобретение за № 2683508 от 28.03.2019 г. «Штамм вируса для изготовления вакцинных препаратов против геморрагической лихорадки с почечным синдромом (варианты)». В Евразийское патентное ведомство подана заявка о выдаче патента на изобретение: «Технология получения вакцины против геморрагической лихорадки с почечным синдромом». Зарегистрирована 10.10.2018 г. под № 201800511.

Разработаны протоколы доклинических исследований вакцины против ГЛПС, а также соответствующие нормативно-технические документы, включая проекты опытно-промышленного регламента, фармакопейной статьи предприятия, инструкции по применению вакцины, брошюры исследователя и протокола клинического исследования. Результаты доклинических исследований могут быть основой для перехода к I фазе клинических испытаний поливалентной вакцины ГЛПС-Вак.

## Структура и содержание диссертационной работы

Диссертационная работа изложена на 125 страницах, содержит 87 таблиц и 4 рисунка. Работа состоит из введения, обзора литературы, главы, отражающей материалы и методы исследований, 2-х глав собственных исследований, заключения, выводов и списка литературы. Диссертация изложена хорошим литературным языком, является законченным научным трудом, в котором решены поставленные исследованием задачи. Стиль изложения материалов свидетельствует о высокой научной культуре автора и умении логично выстраивать алгоритм решения поставленной научной задачи, формулировать выводы в доказательном стиле.

Во введении раскрыта актуальность, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы. Сформулирована цель и задачи исследования, а также положения, выносимые на защиту. Изложенные в обзоре литературы данные полностью подтверждают актуальность и научную новизну темы исследования. Методическая часть работы подробно изложена во второй главе «Материалы и методы исследования». Раздел диссертационной работы, включающий результаты собственных исследований отражают проведенные экспериментальные исследования и дает полное представление о проделанной автором работе. В заключительном разделе диссертационной работы автором проведено обобщение результатов исследования и их обсуждение. Этот раздел написан лаконично, с привлечением литературных данных при обсуждении собственных результатов и свидетельствует о высокой профессиональной эрудиции диссертанта. Результаты диссертационного исследования сформулированы в 8 выводах, которые полностью соответствуют цели и задачам исследования и в полной мере соответствуют полученным результатам.

Автореферат полностью отражает все разделы и положения диссертации, резюмирует полученные результаты.

## **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.**

Кандидатная поливалентная вакцина для профилактики геморрагической лихорадки с почечным синдромом успешно прошла комплексные доклинические испытания, что является основанием для проведения клинических испытаний I фазы.

Все методические подходы, использованные в разработанной технологии изготовления поливалентной кандидатной вакцины против геморрагической лихорадки с почечным синдромом, могут быть использованы для освоения промышленного производства вакцины.

### **Заключение**

Диссертационная работа Синюгиной Александры Александровны «Вакцина для профилактики геморрагической лихорадки с почечным синдромом (исследования безопасности и иммуногенности)», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук является законченной научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной научной задачи - получение доказательств безопасности и специфической эффективности поливалентной вакцины против ГЛПС (на основе 3-х хантавирусов) в результате проведения доклинических исследований, имеющей существенное значение для вирусологии. Диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации № 335 от 21.04.2016 г., № 748 от 02.08.2016 г., № 650 от 29.05.2017 г., № 1024 от 28.08.2017 г., № 1168 от 01.10.2018), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор диссертации заслуживает присуждения учёной степени

кандидата медицинских наук по специальности 1.5.10. (03.02.02) – «Вирусология».

Научный руководитель

ФГБНУ НИИВС

им. И.И. Мечникова

академик РАН

Зверев Виталий Васильевич

«6» августа 2021 г.

Подпись академика Зверева В.В. удостоверяю

Ученый секретарь

ФГБНУ НИИВС

им. И.И. Мечникова, к.м.н.

Жирова Светлана Николаевна

Адрес: 105064 г. Москва, М. Казенный пер.

Тел.: (495) 917-49-00

Электронная почта: mech.inst@mail.ru

Сайт: instmeh.ru